
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОУРГАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2019 № 192

О  прогнозе социально-
экономического развития
Новоургальского городского
поселения на 2020 год и плановый
период 2021 и 2024 годов

Рассмотрев представленный администрацией Новоургальского
городского поселения прогноз социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и
2024 года, Совет депутатов Новоургальского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и
2024 года, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на
постоянную планово-бюджетную комиссию Совета депутатов .

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов Т.Н.Павленко



Приложение к решению
Совета депутатов
Новоургальского городского
поселения
от 25.11.2019 № 192

Прогноз социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения на 2020 год и

плановый период 2021 - 2024 года



Введение

За основу при составлении прогноза социально-экономического развития
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края взяты ключевые положения Федерального закона №
131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, которые направлены на изменение принципов
территориальной организации местного самоуправления. Настоящий закон
устанавливает общие правовые, территориальные, организационные и
экономические принципы организации.

В соответствии с п.6 ст.17 Федерального закона №  131 - ФЗ от 06.10.2003
г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» в целях решения вопросов местного значения органы местного
самоуправления наделены полномочиями по принятию и организации
выполнения планов и программ комплексного социально-экономического
развития муниципального образования.

Под комплексным социально-экономическим развитием понимается
управляемый взаимосвязанный процесс достижения определенного уровня
развития различных сфер муниципального образования в целях повышения
качества и уровня жизни населения.

Вопросы местного значения  поселения

1. К вопросам местного значения городского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение

и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его
исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета
поселения;

(в ред. Федерального закона от 23.06.2014 №165-ФЗ)
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности поселения;
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление
иных полномочий в области использования автомобильных дорог и

consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F2CDE0CD2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995FF8v2s8B


осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению
и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах поселения;

7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктов поселения;

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) организация библиотечного обслуживания населения,
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек
поселения;

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
поселения услугами организаций культуры;

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
поселения;

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в поселении;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения
физической культуры и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения; (школьный спорт)

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам;

consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F5CDE5C72FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995EFEv2s5B
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F0C9E4C82FE45A0B8D0FF4F9042595779FC4v2sCB


16) утратил силу с 1 января 2008 года. - Федеральный закон от 29.12.2006
N 258-ФЗ;

17) формирование архивных фондов поселения;
18) Участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов».
(№ 458-ФЗ от 29.12.2014);

19) утверждение правил благоустройства территории поселения,
устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены,
к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и
сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их
выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация
благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение
территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов,
размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования,
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов
поселения;

20) утверждение генеральных планов поселения, правил
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов поселения документации по планировке территории,
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных
нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование
земель и изъятие земельных участков в границах поселения для
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в
границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких
осмотров нарушений;
(изменение в данный пункт вступает в силу с 1 января 2015 года, Федеральный
закон от 21.07.2014 №234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»), (№ 499-ФЗ от 31.12.2014г.).

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование
адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в
границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре;

(п. 21 в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 443-ФЗ)

consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E292E3F4C8E9C572EE5252810DF3F65B32923E93C62E9159vFsAB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F3C1E8CC2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC52Ev9sFB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F3C1E8CC2FE45A0B8D0FF4vFs9B
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E5F0CDE7CB2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995FFEv2sBB


22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
23) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

(в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 55-ФЗ)
24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на
территории поселения;

25) утратил силу. - Федеральный закон от 25.11.2008 N 222-ФЗ;
26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья;
27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны
особо охраняемых природных территорий местного значения;

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание
условий для развития малого и среднего предпринимательства;

29) утратил силу с 1 января 2008 года. - Федеральный закон от 29.12.2006
N 258-ФЗ;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью в поселении;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,
информирование населения об ограничениях их использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля;
33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин;

(п. 33 в ред. Федерального закона от 02.04.2014 N 70-ФЗ)
33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции;

33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной
должности;

34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3
Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

35) утратил силу. - Федеральный закон от 28.12.2013 №416-ФЗ;
36) осуществление муниципального контроля на территории особой

экономической зоны;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого

consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E4F2CEE3CB2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995FFCv2s8B
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E29DE1FFC8E0C572EE5252810DF3F65B32923E93C62E995EvFsDB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E292E3F4C8E9C572EE5252810DF3F65B32923E93C62E9159vFsDB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F2C0E9C62FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995DF1v2sCB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F7CAE1C82FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995FF8v2sFB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F0C9E3CE2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72Dv9sDB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E6F0C9E3CE2FE45A0B8D0FF4F9042595779FC729v9sAB
consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E5F0CDE4C92FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995BFDv2sAB


аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка в соответствии с федеральным законом;

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах
поселения.

Границы и состав Новоургальского городского поселения

Границы Новоургальского городского поселения определены законом
Хабаровского края № 208 от 28.07.2004 г. «О наделении поселковых, сельских
и муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об
установлении их границ». В соответствии с вышеуказанным законом от
автодорожного моста через р. Ургал на автодороге Новый Ургал – Усть-Ургал
(М-53-26-В-а) граница проходит по левому берегу р.Ургал на восток до
впадения в неё р.Чемчуко, далее по ней до автодорожного моста, а затем по
р.Чемчуко по смежеству с границей городского поселения «Рабочий поселок
Чегдомын» 0,5 км до впадения в эту реку безымянного ручья (отметка 295,9) на
стыке границ городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» и
Новоургальского городского поселения.

Далее граница по этому ручью проходит на юг до его истока в точку с ГК
51о 03, 25,, СШ и 132 о 46 , 42,, ВД, затем поворачивает на запад через высоты с
отметками 409,2 (с ГП Озерный); 372,6; 373,6, точку с ГК 51о 03, 23,, СШ и
132о42, 31,, ВД, далее через высоты с отметками 366,9 (с ГП Ираш Восточный);
362,6; 351,4 (с ГП); 343,6; 351,6, далее на юго-запад до развилки автодороги на
садовые участки и проселочной дороги, затем поворачивает на запад и
проходит до высоты с отметкой 350,9, затем в исток р.Умая и по ней на северо-
запад до пересечения с железной дорогой.

Вдоль восточной стороны железной дороги Чегдомын – Известковая
граница проходит на северо-восток, пересекает её в месте примыкания
связующей железной дороги с Байкало-Амурской магистралью, по её западной
стороне проходит на север до разветвления железной дороги и по её восточной
ветке через высоту с отметкой 265,5 по прямой выходит на автодорожный мост
через р.Ургал к исходной точке границы.

В состав Новоургальского городского поселения входят территории
поселков: Лиственный, Ургал, Новый Ургал.

Климатические особенности

Климат поселения умеренно-континентальный. Среднегодовая температура
воздуха – минус 5,1 градуса, абсолютная максимальная температура плюс 38
градусов, абсолютная минимальная температура минус 53 градуса. Среднее
количество выпадаемых осадков в год составляет 666 мм. Последние заморозки
весной отмечаются до 19 июня, первые заморозки осенью наступают  21-28
августа, средняя дата начала паводка – 15 июля. Средний снежный покров 43
см. Время схода снежного покрова в лесу в 20 числах апреля. Средняя глубина
промерзания почвы составляет 250 см. Относительная влажность воздуха -75
%. поселение находится в зоне вечной мерзлоты, оттаивание почв происходит

consultantplus://offline/ref=13EE73D8FDD8DBF5555469AEDDA413E294E5F0C0E9C82FE45A0B8D0FF4F9042595779FC72E995FF0v2s4B


медленно. Первая половина весны холодная, вторая – теплая, иногда с
засушливым периодом, захватывающим июнь. Лето теплое, наиболее влажное в
июле-августе, интенсивные дожди вызывают кратковременные, но мощные
подъемы воды в реках. Осень сухая, с резким похолоданием во второй
половине октября.

Необходимо отметить, что в связи со строительством и вводом в
эксплуатацию Бурейской ГЭС отмечается изменение климатических условий в
сторону потепления климата, увеличением количества выпадаемых осадков,
повышением относительной влажности воздуха.

Население
АНАЛИЗ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ

На территории Новоургальского городского поселения на 1 января 2018
года  проживало 6246 человек, в том числе в п.Ургал – 12 человек. Рост
численности населения за период 2002-2016         г.г. представлен следующим
образом:
Год Рождаемость (чел.) Смертность (чел.)
2002 83 67
2003 85 79
2004 94 73
2005 77 72
2006 81 53
2007 79 59
2008 92 52
2009 88 60
2010 96 74
2011 100 54
2012 90 34
2013 79 37
2014 84 34
2015 89 39
2016 97 47

На территории поселения проживает 120 представителей коренных
малочисленных народов Севера.

ЗАНЯТОСТЬ  НАСЕЛЕНИЯ
на 01.10.2018.

Численность занятого населения в общественном производстве населения в
разрезе предприятий, организаций, учреждений представлены в таблице № 1



Таблица № 1
№
п./
п

Организация Количество работающих

1. Локомотивное депо (ТЧ-13) 746
2. Дистанция пути (ПЧ-29) 309
3. Путевая машинная станция (ПМС-

288)
157

4. Ургальская дистанция сигнализации,
централизации и блокировки (ШЧ-

13)

135

5. Дистанция электроснабжения (ЭЧ-8) 170
6. ООО «БАМсервис» 386

7. Дистанция гражданских сооружений
(НГЧ-1)

58

8. Отдел вагонного хозяйства (ВЧД) 96
9. Восстановительный поезд 26
10. Станция Новый Ургал 97
11. Отделенческая  больница 141
12. Детский дом 62
13. Ургальский ЛОВД 15
14. Детский сад № 259 70
15. Детский сад № 258 48
16. СОШ № 11 110

17. Дом культуры
«Железнодорожников»

34

18. ООО «УК» «Ургал» 7
20. Ремонтное локомотивное депо

(ТМХ-Сервис и БАМ-ТР)
276

21. Детский сад № 15 47
22. РЦС 50
23. ООО «УК Экопром» 31

Основная часть работающего населения трудится на предприятиях
железнодорожного транспорта.

Общая численность безработных, стоящих на учете в центре занятости на
01.01.2018 года составила  65 человек.

Жители п. Ургал имеют в собственности 18 голов крупного рогатого
скота,  44 свиней, 6 голов овец, коз, 1 лошадь, 383 головы птицы всех видов.
Полученную молочную продукцию реализуют на территории поселения. Кроме
содержания домашнего скота жители поселка выращивают на подсобных
участках картофель, овощи.



Экономический потенциал поселения

Основу экономики поселения составляют предприятия ОАО «Российские
железные дороги», представленные в таблице № 1.
Из числа жителей поселения зарегистрированы в качестве индивидуальных

предпринимателей 90 человек, которые осуществляют свою деятельность в
сфере торговли, бытовых услуг и др. отраслей.

Можно выделить индивидуальных предпринимателей, организующих
наибольшее количество рабочих мест, - это Бойко Юрий Николаевич, который
занимается торговлей продовольственными и непродовольственными товарами,
оказывает услуги по установке Интернета, подключения к сотовой связи, имеет
аптеку, пекарню, а также Колесник Наталью Николаевну, также
осуществляющую торгово-закупочную деятельность.

В п.Новый Ургал имеется два предприятия общественного питания – кафе
«Старый замок» и кафе «Наше место». Услуги фотографии оказывает Вавилова
Кристина Владимировна, пошивом и ремонтом одежды занимаются
предприниматели Мындреску Ольга Александровна, Сечинова Татьяна
Васильевна, имеются 4 парикмахерских. Мебель поставляется
предпринимателем Шороховой Галиной Федоровной, бытовая и компьютерная
техника – Решетниковым Андреем Александровичем, Колесник Натальей
Николаевной, автозапчасти – Ведерниковым Игорем Сергеевичем и
Каликулиным Алексеем Владимировичем. Кроме того, жители поселения
имеют возможность пользоваться услугами такси, предоставляемыми
индивидуальными предпринимателями.

В целом потребности жителей поселения в товарах повседневного спроса
удовлетворены. Товары доставляются из г.Хабаровска, Комсомольска-на-
Амуре железнодорожным транспортом до ст.Новый Ургал, откуда
автомобильным транспортом завозятся в торговые точки силами и средствами
предпринимателей.

Услуги сотовой телефонной связи предоставляют провайдеры «МТС»,
«Билайн», «Мегафон». Услугами стационарной телефонной связи пользуются
529 абонентов (население), 571 (предприятия). Услуги почтовой связи на
территории поселения предоставляет отделение почтовой связи Чегдомынского
почтамта, которые относятся к обособленному структурному подразделению
Комсомольского-на-Амуре почтамта.

В улучшении жилищных условий нуждаются 125 семей. Муниципальный
жилфонд обеспечен центральным отоплением. Средняя стоимость 1
квадратного метра жилья в поселении на вторичном рынке – около 14,0 тыс.
руб.

Строительство объектов промышленного и социального назначения на
территории поселения не ведется, но выделяются земельные участки под
индивидуальное жилищное строительство.

Железнодорожное сообщение между п.Новый Ургал и г.Хабаровск
осуществляется ОАО «РЖД» один раз в сутки пассажирским поездом 663/664,
между п.Новый Ургал и г.Тында, г.Комсомольск-на-Амуре осуществляется



один раз в сутки пассажирским поездом 963/964.
Автотранспортное сообщение между поселками поселения и районным

центром осуществляется рейсовыми автобусами ООО «Автотранс1» и
частными перевозчиками регулярно.

Малое предпринимательство

Одной из важных задач администрации поселения является создание условий
для развития потребительского рынка с целью улучшения качества жизни
путем максимального удовлетворения потребности в качественных и
безопасных товарах и услугах. Развитие предпринимательства важно не только
для увеличения доходной части бюджета муниципального образования, но и
для решения социальных проблем.
Поддержка предпринимательства и развитие конкуренции, формирование
рыночных отношений – один из приоритетов государственной политики и
экономики.

Малое и среднее предпринимательство способствует обеспеченности
занятости населения. Численность работающих на этих предприятиях ежегодно
растет. На конец 2017 года на территории городского поселения
зарегистрировано 124 субъекта малого и среднего предпринимательства, из них
индивидуальные предприниматели – 90.
Реализация целевой программы «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в Новоургальском городском поселении на 2017–2019
годы» призвана была способствовать увеличению числа субъектов малого и
среднего предпринимательства, численности занятых в малом бизнесе,
созданию новых рабочих мест.
На территории поселения существуют все предпосылки для развития малого и
среднего предпринимательства – наличие трудовых ресурсов,  объемы платных
услуг, платежеспособность населения.

Развитие отраслей социальной сферы

Образование

Система образования поселения представляет собой развитую сеть
образовательных учреждений различных типов и видов, обеспечивает
доступность дошкольного, общего,  дополнительного образования детей.
В поселении функционирует  4 муниципальных образовательных учреждения,
из них: Муниципальное образовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 11» (930 учащихся),  муниципальный детский
сад № 15 (средняя посещаемость – 100-120 человек),  Детская школа искусств
(100 человек), Центр внешкольной работы (470 человек). Кроме этого на
территории поселения действуют 2 детских сада ОАО «РЖД» (средняя
посещаемость – 150-180 человек).



Актуальными остаются проблемы воспитания, обучения, развития и
социальной адаптации детей-сирот, детей и подростков с отклонениями в
умственном и физическом развитии, коррекции и реабилитации, в рамках этой
программы на территории городского поселения действует КГКОУ Детский
дом № 17, в котором воспитывается 18 человек. В сентябре 2016 года
зарегистрирована автономная некоммерческая организация «Центр социально-
психологической поддержки семьи, детей и молодежи «Вектор помощи».

Здравоохранение

На территории городского поселения функционирует одно учреждение
здравоохранения – СП Новый Ургал НУЗ «Отделенческая  больница на ст.
Комсомольск» ОАО «РЖД» мощностью 200 посещений в смену, в составе,
которого функционирует стационар на 50 коек, поликлиническое отделение,
женская консультация, отделение скорой медицинской помощи.
На территории поселения в 2018 году функционируют 3 аптеки и 1 аптечный
пункт.

Культура

Структура учреждений культуры в Новоургальском городском поселении
представлена Муниципальным казенным учреждением Культуры, в состав
которой входят библиотека и музей, а также детской школой искусств. Работает
техническая библиотека.
По прогнозу в 2018–2021  годах число библиотек не изменится, библиотечный
фонд останется на прежнем уровне – 16 тыс. единиц книг.
Численность читателей составляет 1 463 человека.
В городском поселении действует Дом культуры железнодорожников на 600
мест – это единственный центр культуры и спорта. На базе Дома культуры
работают: спортивный и тренажерный зал, зал для занятий по каратэ-до. С
целью культурного развития населения работают кружки: изобразительного
искусства, декоративно-прикладного искусства, вокальные и танцевальные
коллективы, 2 детских любительских театральных коллектива, есть в нем и
народный театр. Народный театр - гордость Нового Ургала и
Верхнебуреинского района. При поселковом Совете ветеранов действует
коллектив народной песни «Русский стиль».
В муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования
детей «Детская школа искусств» дети имеют возможность обучаться по 4
направлениям (фортепиано, баян, аккордеон, изобразительное искусство). В
школе искусств получают дополнительное образование более 100 учащихся.
В 2018 году администрацией городского поселения было запланировано и
проводилось более 57 традиционных мероприятий.
В 2019–2021 годах количество проводимых мероприятий в культурных
учреждениях останется неизменным. Традиционными останутся в прогнозном



периоде мероприятия, посвященные календарным и государственным
праздникам.

Состояние социальной сферы

Средняя численность пенсионеров по поселению в 2018 году составила 2811
человек. В 2019 году предполагается увеличение пенсии по старости, по
инвалидности.

Всего на территории поселения проживает 8 тружеников тыла, 784
ветеранов труда, 429 инвалидов, из них 34 детей, реабилитированных –18
человек, 25 ветеранов боевых действий. В 2018 году принято на социальное
обслуживание на дому 21 человек, состоящих на патронажном учете.

Формирование местного бюджета.

Доходы бюджета поселения формируются за счет доходов от уплаты
федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам,
установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта
Российской Федерации и местным самоуправлением:

- налоговые доходы (ст.61 Бюджетного Кодекса РФ), включающие
предусмотренные налоговым законодательством РФ местные налоги (налог на
имущество физических лиц, земельный налог по ставке 100 %), отчисления от
федеральных налогов (налог на доходы физических лиц по ставке 10 %),
государственная пошлина за совершение нотариальных действий – по
нормативу 100%, региональные налоги  (транспортный налог по нормативу
50%, налог на совокупный доход по нормативу 30% и  дифференцированные
нормативы отчислений доходов от уплаты акцизов на автомобильный и
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории
Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

По оценке поступление налоговых и неналоговых доходов в 2019 году
ожидается в сумме 43 905,0 тыс. руб., из них: налог на доходы физических лиц
составят 28 852,0 тыс. руб.; акцизы -1 053,0 тыс. руб.; налог на совокупный
доход – 1 680,0 тыс. руб.; налог на имущество физических лиц – 1 880,0 тыс.
руб., транспортный налог – 4 644,0 тыс. руб.; земельный налог – 1 515,0 тыс.
руб., государственная пошлина – 103,0 тыс. руб., неналоговые доходы – 4 178,0
тыс. руб.

На 2019 год поступления налоговых и неналоговых платежей
устанавливаются в сумме – 43 905,0 тыс. руб., в 2020 году – в сумме 45 082,0
тыс. руб., в 2021 году – в сумме – 46 186,0 тыс. руб.
Расходы местного бюджета осуществляются в формах, предусмотренных

Бюджетным Кодексом РФ (ст.65) и направляются на содержание аппарата
управления, на благоустройство поселения, меры социальной поддержки
населения, спорт, культура, на финансирование полномочий, передаваемых на



районный уровень.
На 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов часть своих

полномочий администрация Новоургальского городского поселения передала
на уровень Верхнебуреинского муниципального района, а именно по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля,
градостроительство, по тепло-, водоснабжению и водоотведению.

Цели, задачи и приоритетные направления развития поселения.

1. Обеспечение уровня занятости населения и повышение уровня доходов:

- повышение уровня доходов населения;
- регулирование условий труда и уровня заработной платы работников на
основании заключения коллективных договоров между работодателями и
работниками;
- сохранение действующих и организация новых рабочих мест;

2. Развитие экономики, поддержка бизнеса:

- развитие промышленного производства;
- развитие сферы потребительского рынка;
- поддержка малого предпринимательства.

3. Развитие социальной сферы:

- поддержка малоимущих граждан;
- улучшение технического состояния  котельной, музея, библиотеки;

4. Развитие градостроительства:

- осуществление контроля за использованием земель поселения;
- создание условий для развития жилищного строительства;
- проведение благоустроительных работ;
- развитие инженерной инфраструктуры поселения;

5. Взаимодействие с органами государственной власти, различными
организациями:

- работа с органами государственной власти по передаче в соответствии с
законодательством полномочий на уровень муниципального района;
- работа с общественными организациями, некоммерческими объединениями
граждан.



ед.
изм.

2017 г.
отчет

2018 г.
оценка

2019 г. 2020 г. 2021 г.

Налоговые и
неналоговые
доходы бюджета
поселения, всего

тыс.
руб.

37520 44389 43905 45082 46186

Налоговые
доходы, всего

тыс.
руб.

33758 37176 39727 40735 41686

в том  числе:
налог на доходы
физических лиц

тыс.
руб.

24398 26586 28852 29578 30287

Налог от акцизов тыс.
руб.

1075 1052 1053 1053 1053

налог на
совокупный доход

тыс.
руб.

1182 1645 1680 1749 1817

налог на
имущество
физических лиц

тыс.
руб. 1632

1842 1880 1920 1959

транспортный
налог

тыс.
руб.

3977 4536 4644 4759 4874

земельный налог тыс.
руб.

1381 1415 1515 1571 1589

государственная
пошлина

тыс.
руб.

113 100 103 105 107

Неналоговые
доходы

тыс.
руб.

3762 7213 4178 4347 4500



МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
НОВОУРГАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
НА 2018-2020 г.г.

№
п/п

Направления
развития

Наименование
мероприятия

Исполнители Срок
исполнения

Результат

1 2 3 4 5 6
Развитие социальной сферы

1. Оказание помощи
малоимущим
гражданам
поселения

Комитет социальной
защиты населения по
Верхнебуреинскому

району, администрация
поселения

ежегодно

2. Организация
адресной

материальной
помощи

труженикам тыла
и льготным
категориям
населения

Администрация
поселения, комитет

соц.
защиты населения по
Верхнебуреинскому
району, спонсоры

ежегодно

3. Принятие участия
в краевых
конкурсах

Дом культуры
«Железнодорожников»,

МКУ Культуры,
детская школа искусств

2019-2021
г.г.



Развитие градостроительства
4. Осуществление

муниципального
контроля за

использованием
земель поселения

Администрация
поселения

2019-2021
г.г.

5. Выделение
земельных
участков на
территории

поселения под
индивидуальное

жилищное
строительство

Администрация
поселения

С момента
разграничения

прав
собственности

6. Благоустройство
Н. Ургал. Очистка
автомобильных
остановок,
тротуаров

Администрация
поселения

2019-2021

7. Ремонт кровли
жилого фонда

Администрация
поселения

2019-2021

8. Приобретение
почтовых ящиков

Администрация
поселения

2019-2020

9. Устройство
площади к Новому

году

Администрация
поселения

2019-2021



10. Содержание
кладбища

Администрация
поселения

2019-2021

11. Асфальтирование
автопарковки
по Киевской,8

Администрация
поселения

2019

12. Ремонт
трансформатор-
ных подстанций

Администрация
поселения

2019-2020

13. Асфальтирование
Киевской 4,6

60 лет образования
СССР

Администрация
поселения

2019-2021

14. Вынос на
поверхность
основного
водовода

Администрация
поселения

2019 -2020


